
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33807 Terça-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2019 

- Contratos Temporários
- Processos em Geral da Coordenadoria de Recursos Humanos;
- Contratos Administrativos (Custeio)
- Serviços Administrativos (Patrimônios e Serviços Gerais)
- Diárias Relativas á Gestão de Desenvolvimento Urbano;
- Suprimentos de Fundos
- Prestação de Contas de Suprimentos de Fundos
- Prestação de Contas com CEF, FUNASA, e BNDES referente ao 
Planejamento e Social.
III - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com 
efeito retroativo a partir 01/01/2019.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 407716

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 070/2019, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019 publicado no DOE 
nº 33.771 de 02/01/2019.
CONSIDERANDO o memorando nº. 03/2019 – NUCOI, de 
14/02/2019,
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 08/01/2019; a Portaria nº. 1124/2015, 
de 12/11/2015, publicada no D.O.E. nº 33.013 de 17/11/2015, 
da servidora ANTOINETTE DO SOCORRO DIAS BRABO, matrícula 
nº. 5135613/4, referente à Designação de Agente Público de 
Controle Interno - APC.
II – DESIGNAR o servidor HERSON SIMEI QUEIROZ DE MORAES, 
matrícula nº 57176011/1 CPF: 769176492-87, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotado no Núcleo de Controle 
Interno – NUCOI, para exercer a função de Agente Público de 
Controle - APC, desta secretaria; a contar de 08/01/2019.
III – Esta portaria tem efeito retroativo à 08/01/2019;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 407715
PORTARIA Nº 069/2019, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019 publicado no DOE 
nº 33.771 de 02/01/2019.
CONSIDERANDO o memorando nº. 03/2019 – NUCOI, de 
14/02/2019,
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 08/01/2019; a Portaria nº. 364/2017, 
de 27/06/2017, publicada no D.O.E. nº 33.404 de 28/06/2017, 
da servidora TERESINHA MARTINS CARDOSO SILVA, matrícula 
nº. 5919539/2, referente à Designação de Agente Público de 
Controle Interno - APC.
II – DESIGNAR a servidora CINTHIA DOS SANTOS FIGUEIREDO, 
matrícula nº 5897532/5 CPF: 451420092-15, ocupante do cargo 
de Coordenadora, lotada no Núcleo de Controle Interno – NUCOI, 
para exercer a função de Agente Público de Controle - APC, desta 
secretaria; a contar de 08/01/2019.
II – Esta portaria tem efeito retroativo à 08/01/2019;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 407714

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 083/2019, DE 15 
DE FEVEREIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE 
nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 021/2019 – DIFIS/
SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 202/2018, de 19/03/2018, publicada 
no DOE nº 33.581, de 20/03/2018 referente à Designação de 
Fiscal do Convênio 008/2018 do servidor, ANTÔNIO SÉRGIO 
MONTEIRO DE OLIVEIRA, matricula 6314090/6.
II - DESIGNAR o servidor,PAULO FRANCINETTE MARQUES 
matrícula nº 6661/1, ocupante do Cargo de TGIE- Engenheiro 
Civil,para acompanhar como fi scal do Convênio celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 

Públicas – SEDOP e o órgão, conforme abaixo:

CONVÊNIO ORGÃO OBJETO

 008/2018 Prefeitura Municipal de 
Trairão

Reforma do Ginásio de 
Esporte Simão Jatene no 
referido município

III- DESIGNAR o servidor,JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
matrícula nº. 103349/1, ocupante do Cargo de TGIE- Engenheiro 
Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do 
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos 
retroativos a 08/01/2019.
 Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 407664
PORTARIA Nº. 076/2019, DE 15 

DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE 
nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 016/2019 – DIFIS/
SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 472/2018, de 25/06/2018, publicada 
no DOE nº 33.644, de 26/06/2018 referente à Designação de 
Fiscal do Convênio 080/2018 do servidor, JESUS CASTANHEIRA 
BRANCO PEREIRA, matricula 5918579/1.
II - DESIGNAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
matrícula nº 103349/1, ocupante do Cargo de TGIE- Engenheiro 
Civil,para acompanhar como fi scal do Convênio celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e o órgão, conforme abaixo:

CONVÊNIO ORGÃO OBJETO

 080/2018 Prefeitura Municipal 
de Rondon do Pará

Execução da Urbanização de 
uma Ciclovia na BR-222, no 
referido município

III- DESIGNAR o servidor, PAULO FRANCINETTE MARQUES, 
matrícula nº. 6661/1, ocupante do Cargo de TGIE- Engenheiro 
Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do 
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos 
retroativos a 08/01/2019.
 Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 407661
PORTARIA Nº. 090/2019, DE 18 

DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE 
nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 009/2019 – DIFIS/
SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 490/2016, de 12/07/2016, 
publicada no DOE nº 33.171, de 18/07/2016 referente à 
Designação de Fiscal do Contrato 018/2012 do servidor, OSMAR 
RANIERI BASTOS, matricula 5322928/2
.
II - DESIGNAR o servidor,MARCUS VINICIUS ANGELIM DE 
AZEVEDO, matrícula nº 5936254/1, ocupante do Cargo de 
Técnico em Gestão de Obras Públicas TGOP- Engenheiro 
Civil,para acompanhar como fi scal do Convênio celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a Empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

 018/2012  Construtora 
Simétrica Ltda

Execução de Obras de 
Implantação do sistema de 
Abastecimento de Água, no 

Município de Anajás/PA.

III- DESIGNAR o servidor,PAULO ANDRE DOS SANTOS 
MONTEIRO, matrícula nº. 57176077/1, ocupante do Cargo de 
Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, 

acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos 
retroativos a 08/01/2019.
 Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 407711
PORTARIA Nº. 077/2019, DE 15 

DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE 
nº. 33.771, de 02/01/2019,
 CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 016/2019 – DIFIS/
SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 524/2018, de 04/07/2018, publicada 
no DOE nº 33.650, de 05/07/2018 referente à Designação de 
Fiscal do Convênio 086/2018 do servidor, JESUS CASTANHEIRA 
BRANCO PEREIRA, matricula 5918579/1.
II - DESIGNAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
matrícula nº 103349/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão 
de Infra Estrutura TGIE- Engenheiro Civil,para acompanhar como 
fi scal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o órgão, 
conforme abaixo:

CONVÊNIO ORGÃO OBJETO

 086/2018 Prefeitura Municipal de 
Rondon do Pará

Construção do Complexo 
Esportivo Miranda, no 

referido município

III- DESIGNAR o servidor, PAULO FRANCINETTE MARQUES, 
matrícula nº. 6661/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão 
de Infra Estrutura TGIE- Engenheiro Civil, para acompanhar 
e fi scalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima 
descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos 
retroativos a 08/01/2019.
 Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 407703
PORTARIA Nº. 074/2019, DE 14 

DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE 
nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 014/2019 – DIFIS/
SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 864/2016, de 16/12/2016, publicada 
no DOE nº 33.275, de 20/12/2016 referente à Designação de 
Fiscal do Convênio 044/2016 do servidor, GERALDO HENRIQUE 
ALMEIDA FIGUEIREDO, matricula 54191151/9.
II - DESIGNAR o servidor EDILSON SILVA DOS SANTOS, matrícula 
nº 33413/1, ocupante do Cargo de Arquiteto,para acompanhar 
como fi scal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o órgão, 
conforme abaixo:

CONVÊNIO ORGÃO OBJETO

 044/2016
Prefeitura Municipal 
de São Caetano de 

Odivelas

Construção de uma 
Passarela de Madeira na 
Ilha de São Miguel, no 

referido município

III- DESIGNAR o servidor, GILMAR FRANCO MOTA, matrícula 
nº. 54195705/2, ocupante do Cargo de Coordenador, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Convênio, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos 
retroativos a 08/01/2019.
 Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 407654
PORTARIA Nº. 075/2019, DE 14 

DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE 
nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e


